O valor total do Contrato será reajustado em 6,13% (seis vírgula treze cento), conforme Índice de
Serviços de Telecomunicações (IST) previsto na regulamentação da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL referente variação registrada entre os meses de Setembro de 2017 a
Setembro de 2018, e passa de R$ 95.616,39 (noventa e cinco mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e
nove centavos), para R$ 100.952,40 (cem mil e novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta
centavos), a par�r de 01/10/2018 conforme tabela abaixo:

Item 1
Telefonia STFC Base �sica Pedro

Leopoldo

Quan�dade
Mensal

Valor
unitário

Valor es�mado
mensal Qtde Valor total

anual

Assinatura E1 mensal 1 1.130,931

R$ 5.355,18  12 R$ 64.262,15

[...]

10/11/2020.

CLÁUSULA QUARTA – SUPRESSÃO

4.1. Em decorrência da supressão de 3 módulos DDR da Sede Pedro Leopoldo, o que corresponde a
6,79% (seis virgula setenta e nove por cento) do valor total atualizado do contrato, o valor total do
contrato passa de 100.952,40 (cem mil novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), para R$
94.103,29 (noventa e quatro mil e cento e três reais e vinte e nove centavos), a  par�r de 10/11/2019
conforme tabela abaixo:

Item 1
Telefonia STFC Base �sica Pedro

Leopoldo

Quan�dade
Mensal

Valor
unitário

Valor es�mado
mensal 

Qtde Valor total
anual

Assinatura E1 mensal 1 1.130,931

R$ 4.784,42  12 R$ 57.413,04

[...]

Fixo-Fixo Longa Distância 998 0,619

Fixo-Móvel Longa Distância
108

1,687
Fixo-Móvel Longa Distância VC2 1,687
Fixo-Móvel Longa Distância VC3 1,687

Total Global R$ 94.103,29

CLÁUSULA QUINTA – DESPESAS

5.1. O valor total do presente Termo Adi�vo está es�mado em R$ 94.103,29 (noventa e quatro mil e
cento e três reais e vinte e nove centavos).

5.2. Valores, com tributos incluídos. Os tributos variam de acordo com as alíquotas das localidades onde
o serviço é prestado e são incluídos no valor total cobrado da CONTRATANTE. O DDR é cobrado
mensalmente. O valor abrange a totalidade de ramais a�vados.